
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  820  DEL  22/11/2017

OGGETTO

ASSEGNAZIONE RISORSE PER INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO 
E COORDINAMENTO PEDAGOGICO NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL SISTEMA 
NAZIONALE D'ISTRUZIONE PER L'ANNO EDUCATIVO 2017/2018

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Dato atto che:

 la Legge 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999,  n.  10”  e  in  particolare l'art.  7, 
stabilisce  che  il  Consiglio  regionale,  su  proposta  della  Giunta,  approvi  gli  indirizzi 
triennali e che la Giunta regionale approvi, in coerenza con tali indirizzi, il riparto dei  
fondi a favore delle Province per gli interventi di cui all'art. 3 e le relative modalità di  
attuazione, anche in relazione ad Intese fra Regione, Enti locali e scuole;

 la Legge 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso 
al  sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale,  anche in integrazione tra loro”  e in 
particolare l'art. 18 prevede il sostegno della Regione a progetti di continuità educativa 
e di raccordo fra i servizi educativi e la scuola dell'infanzia realizzati dai soggetti gestori  
e  l'articolo  19  comma 2,  stabilisce  che  "nel  rispetto  dell'autonomia  delle  Istituzioni  
scolastiche, la Regione e gli Enti locali sostengono l'adozione di modelli organizzativi 
flessibili, la compresenza nelle ore programmate per le attività didattiche, l'inserimento 
di figure di coordinamento pedagogico”;

 la Legge 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione 
della L.R. n. 1/2000”, in particolare l'articolo 4 prevede, tra l'altro, che la Regione e gli  
Enti locali promuovano e realizzino la continuità tra i servizi per la prima infanzia con le  
scuole dell'infanzia”; 

Richiamate:

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  992  del  10  luglio  2017  “Ripartizione  e 
assegnazione fondi a favore delle Province e della città metropolitana di Bologna per 
gli  interventi  di  cui  all’art.  3  L.R.  26/2001,  in  attuazione  della  deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n. 65/2016 e dell’art. 19, comma 2, della L.R. n. 12/2003” 
che ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia € 715.651,94 per i seguenti interventi:

 € 109.569,30 per la realizzazione di progetti e azioni finalizzati alla qualificazione 
dell'offerta  educativa  nelle  scuole  dell'infanzia  statali  e  degli  enti  locali, 
all'aggiornamento  del  personale,  al  raccordo  interistituzionale,  alla  continuità 
educativa;

 € 528.047,05 per il sostegno a progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia 

Determinazione N. 820 del 22/11/2017 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



private  facenti  parte  del  sistema  nazionale  d'istruzione  firmatarie  delle  intese 
regionali sopra richiamate;

 € 78.035,59 per il sostegno all'inserimento di figure di coordinamento pedagogico 
nelle scuole dell'infanzia paritarie del sistema nazionale d'istruzione;

 la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 14225 del 12/09/2017 
con la quale si è provveduto alla liquidazione alle province e alla città metropolitana di  
Bologna dei finanziamenti di cui all'art.3 della LR n. 26/2001, in attuazione della D.G.R. 
992/2017;

 il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  190  del  16/11/2017  di  "Attuazione  e 
pianificazione provinciale delle risorse per interventi di qualificazione, miglioramento e 
coordinamento pedagogico nelle scuole dell'infanzia per l’anno scolastico 2017/2018”, 
con il quale si è provveduto ad approvare i criteri di riparto dei fondi e a pianificare le 
risorse;

Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 715.651,94 nel seguente modo: 

 l’importo di € 78.035,59 al Titolo 20, Tipologia 101, categoria 02 e al corrispondente 
capitolo n. 156 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001;

 l’importo di € 637.616,35: 
 per  €  528.047,05  al  Titolo  20,  Tipologia  101,  categoria  02  e  al  corrispondente 

capitolo n. 230 di Entrata codice del piano dei conti E. 2 01.01.02.001; 
 per  €  109.569,30  al  Titolo  20,  Tipologia  101,  categoria  02  e  al  corrispondente 

capitolo n. 225 di entrata codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001; 

 regolarizzare  i  seguenti  provvisori  di  entrata  provenienti  dalla  Regione  Emilia 
Romagna:

  n. 2326 e n. 2325 del 19.10.2017, per gli importi rispettivamente di € 20.185,59 ed 
€ 57.850,00 con ordinativi da emettere sui medesimi accertamenti;

  n. 2324 del 19.10.2017, per l'importo di € 637.616,35 con ordinativo da emettere 
sul medesimo accertamento;

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Ritenuto, altresì, di impegnare

 quanto a € 41.650,00 alla  Missione 04 Programma 01 codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  U.1.04.01.01.999  ed  al  corrispondente  Capitolo  1206/1  “Trasferimenti  per 
interventi di qualificazione dei servizi rivolti ai bambini 0-6 anni L.R. 26/2001 (Cap. E 
225)  ad  Amministrazioni  centrali”  Obiettivo  di  Gestione n.  R06G1OG08 istituito  nel 
PEG 2017; 

 quanto a € 67.919,30 alla  Missione 04 Programma 01 codice del  Piano dei  Conti  

Determinazione N. 820 del 22/11/2017 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo n. 1206/2 “Trasferimenti per 
interventi di qualificazione dei servizi rivolti ai bambini 0-6 anni L.R. 26/2001 (Cap.  E 
225) ad Amministrazioni locali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 
2017; 

 quanto a € 528.047,05 alla Missione 04 Programma 02 codice del Piano dei Conti 
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1205/0 “Trasferimenti per 
il miglioramento delle scuole del sistema nazionale di istruzione L.R. 26/2001. (Cap. E 
230)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2017: 

 quanto  a  €  9.759,69  alla  Missione  04  Programma 01  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al  corrispondente Capitolo n. 1255/1 “Interventi  per il  
diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  –  L.R.  12/2003  (Cap.  E  156)  –  ad 
Amministrazioni locali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2017; 

 quanto a € 68.275,90 alla  Missione 04 Programma 01 codice  del  Piano dei  Conti  
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1255/2 “Interventi per il  
diritto allo studio e la qualità dell’istruzione – L.R. 12/2003 (Cap.  E 156) – a Ist. Soc. 
Private” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2017; 

Visti  i  seguenti  allegati,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  Decreto 
presidenziale n. 190 del 16/11/2017 , nonchè del presente atto:
 Allegato A – Progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale 

d'istruzione e degli Enti Locali. Anno scolastico 2017/2018;
 Allegato B – Progetti  di  miglioramento dei  servizi  rivolti  ai  bambini  0-6 anni.  Anno 

Scolastico 2017/2018;
 Allegato C – Inserimento figure di coordinamento pedagogico nelle scuole dell'infanzia 

del sistema nazionale d'istruzione. Anno scolastico di riferimento 2016/2017;

Atteso che: 
 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e successive modificazioni  

e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;
 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.  147-

bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

DETERMINA

 di accertare la spesa complessiva di € 715.651,94, meglio specificata in premessa, 
nel seguente modo:

 la  somma  di  €   78.035,59  al  Titolo  20,  Tipologia  101,  categoria  02  e  al 
corrispondente  capitolo  n.  156 di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti 
E.2.01.01.02.001;

 la somma di € 637.616,35: 
 quanto  ad  €  528.047,05  al  Titolo  20,  Tipologia  101,  categoria  02  e  al 

corrispondente  capitolo  n.  230 di  Entrata  codice  del  piano  dei  conti  E.  2 
01.01.02.001; 

Determinazione N. 820 del 22/11/2017 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



 quanto  ad  €  109.569,30  al  Titolo  20,  Tipologia  101,  categoria  02  e  al 
corrispondente  capitolo  n.  225  di  entrata codice  del  piano  dei  conti 
E.2.01.01.02.001; 

 di  regolarizzare i  seguenti  provvisori  di  entrata provenienti  dalla Regione Emilia 
Romagna:

  n. 2326 e n. 2325 del 19.10.2017, per gli importi rispettivamente  di € 20.185,59 
ed € 57.850,00 con ordinativi da emettere sui medesimi accertamenti;

 n. 2324 del 19.10.2017, l'importo di € 637.616,35 con ordinativo da emettere sul 
medesimo accertamento;

 di dare atto inoltre che si autorizza la spesa complessiva di € 715.651,94 che trova 
imputazione nel seguente modo:

 quanto a € 41.650,00 alla Missione 04 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.01.999 ed al corrispondente Capitolo 1206/1 “Trasferimenti per 
interventi di qualificazione dei servizi rivolti ai bambini 0-6 anni L.R. 26/2001 (Cap. 
E 225) ad Amministrazioni centrali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito 
nel PEG 2017;

 quanto a € 67.919,30 alla Missione 04 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo n. 1206/2 “Trasferimenti 
per interventi di qualificazione dei servizi rivolti  ai bambini 0-6 anni L.R. 26/2001 
(Cap.  E  225)  ad  Amministrazioni  locali”  Obiettivo  di  Gestione  n.  R06G1OG08 
istituito nel PEG 2017;

 quanto a € 528.047,05 alla Missione 04 Programma 02 codice del Piano dei Conti  
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1205/0 “Trasferimenti 
per il miglioramento delle scuole del sistema nazionale di istruzione L.R. 26/2001 
(Cap. E 230)” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2017;

 quanto a € 9.759,69 alla Missione 04 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo n. 1255/1 “Interventi per il  
diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione –  L.R.  12/2003 (CAP. E 156)  –  ad 
Amministrazioni locali” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2017;

 quanto a € 68.275,90 alla Missione 04 Programma 01 codice del Piano dei Conti 
Integrato U. 1.04.04.01.001 ed al corrispondente Capitolo n. 1255/2 “Interventi per il  
diritto allo studio e la qualità dell’istruzione – L.R. 12/2003 – (Cap. E 156) a Ist. Soc. 
Private” Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2017; 

 di dare atto, altresì, che:
 l'erogazione dei  fondi  avverrà secondo le  modalità  descritte  nella  delibera della 

Giunta regionale n. 992 del 10/7/2017;

 al  fine di  assicurare  il  monitoraggio  ed  il  controllo  sulla  finalizzazione 
delle risorse al competente servizio regionale, la Provincia produrrà una 

Determinazione N. 820 del 22/11/2017 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



relazione annuale di cui all'art. 8, comma 3 della L.R. 26/2001, così come 
indicato nell'Allegato 1) della delibera della Giunta regionale n. 992 del 10 
luglio 2017.

Determinazione N. 820 del 22/11/2017 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 820 del 22/11/2017 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Allegato A

I.C. o D.D.
COMUNE CAPO-

FILA
SERVIZI EDUCATIVI 

COINVOLTI
TITOLO

ELEMENTI DEL 
PROGETTO (Durata, 
anno inizio, ambito 

territoriale)

SPESE PREVISTE
N. SERVIZI 0-6 

COINVOLTI NEL 
PROGETTO

QUOTA per 
SERVIZI 

COINVOLTI

S
P

E
S

A
 A

M
M

E
S

S
A

 
A

 F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

Q
U

O
T

A
 

A
S

S
E

G
N

A
T

A
 P

E
R

 
V

A
LU

T
A

Z
IO

N
E

CONTRIBUTO 
2017/18

COMUNE di 
ALBINEA

n. 1 serv. Int. Com.le
n. 1 pge privato
n. 1 scuola inf. Com.le
n. 6 scuole inf. Fism

"L'INFANZIA IN DIALOGO 
CON L'AMBIENTE 
ESTERNO"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
SOVRACOMUNALE

20.300,0 9 1.710,00 11.000,00 3.300,00 5.010,00

AZIENDA SERVIZI 
ALLA PERSONA 
"OPUS CIVIUM" di 
Castelnovo Sotto

n. 1 nidi com.li
n. 1 nido appaltato
n. 4 scuole inf. Com.li
n. 2 scuole inf. Fism
n. 1 scuola inf. Convenz.

"OSSERVARE, 
DOCUMENTARE, 
COMPRENDERE IN 
CONTINUITA'"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale: 
SOVRACOMUNALE

21.300,00 9 1.710,00 11.800,00 3.540,00 5.250,00

AZIENDA SERVIZI 
BASSA REGGIANA 
di Gualtieri

n. 9 nidi com.li
n. 5 scuole inf. Com.li

"CO-COSTRUIRE IL 
VALORE DEL 
TERRITORIO. PER UNA 
SCUOLA DELL'INFANZIA 
DELLA QUALITA' E 
DELL'INCLUSIONE" 

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
DISTRETTUALE

13.706,00 14 2.660,00 11.900,00 4.165,00 6.825,00

ISECS di 
CORREGGIO

n. 4 nidi inf. Com.li
n. 2 nidi inf. Convenz.
N. 3 nidi inf. Appaltati
n. 1 nido inf. Privato
n. 4 scuole inf. Com.li

"INTRECCI e 
CONNESSIONI: DIALOGHI, 
CREATIVITA' E 
LINGUAGGI PER LA 
COSTRUZIONE DI TRAME 
INCLUSIVE, TRA IL 
DENTRO ED IL FUORI"

Durata: PLURIENNALE
Anno inizio: 2015/16
Ambito territoriale: 
DISTRETTUALE

60.700,00 14 2.660,00 40.400,00 12.120,00 14.780,00

UNIONE dei 
COMUNI della VAL 
D'ENZA

n. 4 nidi inf. Com.li
n. 1 inf. Conv.
N. 3 nidi inf. Appaltati
n. 3 serv. Integ. Appaltati
n. 1 servizio privato 
sperim.
N. 3 pge privati conv.
N. 7 scuole inf. Com.li

"UNA, DUE O PIU' LINGUE 
PER CRESCERE: 
OSSERVAZIONE E 
PROMOZIONE DEL 
LINGUAGGIO DEI 
CONTESTI EDUCATIVI"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale: 
DISTRETTUALE

9.500,00 22 4.180,00 9.300,00 3.255,00 7.435,00

ISTITUZIONE 
SCUOLE E NIDI 
DEL COMUNE DI 
R.E.

n. 4 nidi inf. Com.li
n. 2 nidi inf. appaltati
n. 7 scuole inf. Com.li
n. 1 scuola inf. Privata

"SALUTE, 
ALIMENTAZIONE, 
BENESSERE"

Durata: PLURIENNALE
Anno inizio: 2015/16
Ambito territoriale: 
COMUNALE

51.000,00 14 2.660,00 38.264,30 11.479,30 14.139,30

COMUNE di 
RUBIERA

n. 4 scuole inf. Com.li
n. 9 scuole inf. Statali
n. 7 scuole inf. Fism

"COMPETENZE DI 
CITTADINANZA"

Durata: PLURIENNALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
DISTRETTUALE

35.600,00 20 3.800,00 35.600,00 10.680,00 14.480,00

I.C. ALBINEA n. 1 scuola inf. Stat.
N. 1 scuola inf. Fism

"NATURA, PAROLA, 
CULTURA, TERRITORIO 
PER L'APPRENDIMENTO"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
COMUNALE

19.500,00 2 380,00 5.700,00 1.425,00 1.805,00

I.C. "COMPARONI" di 
Bagnolo in Piano

n. 1 scuola inf. Statale
n. 2 scuole inf. Fism
n. 1 scuola inf. 
Convenzion.

"IO CI SONO PERCHE' TU 
CI SEI! MOWGLI E LA SUA 
GIUNGLA: LO STRETTO 
INDISPENSABILE. Parte2"

Durata: POLIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale: 
COMUNALE

17.500,00 4 760,00 4.850,00 1.212,50 1.972,50

I.C. "TOSCHI" di Baiso 
e Viano

n. 3 scuole inf. Statali "IL DIALOGO CORPOREO" Durata : ANNUALE
Anno inizio: 2017/2018
Ambito territoriale: 
BAISO e VIANO

8.102,00 3 570,00 3.000,00 600,00 1.170,00

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE DELL'INFANZ IA DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE E DEGLI ENTI  LOCALI.   
 Anno scolastico di riferimento 2017/2018. ELENCO R ICHIESTE PERVENUTE

copia informatica per consultazione



I.C. o D.D.
COMUNE CAPO-

FILA
SERVIZI EDUCATIVI 

COINVOLTI
TITOLO

ELEMENTI DEL 
PROGETTO (Durata, 
anno inizio, ambito 

territoriale)

SPESE PREVISTE
N. SERVIZI 0-6 

COINVOLTI NEL 
PROGETTO

QUOTA per 
SERVIZI 

COINVOLTI

S
P

E
S

A
 A

M
M

E
S

S
A

 
A

 F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

Q
U

O
T

A
 

A
S

S
E

G
N

A
T

A
 P

E
R

 
V

A
LU

T
A

Z
IO

N
E

CONTRIBUTO 
2017/18

I.C. "G. GREGORI" di 
Carpineti e Casina

n. 2 nido inf. Appaltato
n. 1 nido inf. Fism
n. 1 CBG com.le
n. 16 scuole inf. Statali
n. 1 scuola inf. Fism

"ARCUNTA, SECONDA 
ANNUALITA'. 
ESPLORAZIONI SONORE"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale: 
DISTRETTUALE

36.000,00 21 3.990,00 23.500,00 8.225,00 12.215,00

I.C. "CORREGGIO 2" n.  2 scuole inf. Statali "I SENTI ERI DEL CORPO, 
ABITARE IL GESTO"

Durata: PLURIENNALE
Anno inizio: 2015/16
Ambito territoriale: 
COMUNALE

3.500,00 2 380,00 2.700,00 675,00 1.055,00

I.C. "I. CALVINO" di 
Fabbrico

n, 2 scuole inf. Statali "PAROLIAMO" Durata: POLIENNA LE
Anno inizio: 2015/16
Ambito territoriale: 
SOVRACOMUNALE

5.830,00 2 380,00 2.700,00 675,00 1.055,00

I.C. di Gualtieri n. 2 scuole inf. Statali
n. 1 scuola inf. Fism

"LINGUAGGI IN 
DIALOGO/2 EDUCAZIONE 
EMOTIVA"

Durata: TRIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale: 
COMUNALE

9.500,00 3 570,00 2.500,00 625,00 1.195,00

I.C. "G. RESPICIO" di 
Luzzara

n. 3 scuole inf. Statali "PROGETTO YOGA 
BIMBI"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
SOVRACOMUNALE

11.186,00 3 570,00 6.400,00 1.280,00 1.850,00

I.C. "LOMBARDINI" di 
Novellara

n. 1 scuola inf. Statale
n. 2 scuole inf. Fism

"INTRECCI DI STORIE A 
SCUOLA"

Durata: TRIENNALE
Anno inizio: 2015/16
Ambito territoriale: 
COMUNALE

10.750,00 3 570,00 4.380,00 1.314,00 1.884,00

I.C. di Reggiolo n. 2 scuole inf. Statali
n. 2 scuole inf. Fism

"LINGUAGGI IN DIALOGO" Durata: TRIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale: 
COMUNALE

10.000,00 4 760,00 5.254,05 1.313,50 2.073,50

I.C. "M.E. LEPIDO" di 
Reggio Emilia

n. 14 scuole inf. Statali "LA SCUOLA DI 
TUTTI…LA SCUOLA PER 
TUTTI" Atelier creativi, 
inclusione, accoglienza, 
continuità, 
documentazione nelle 
scuole dell'infanzia statali 
di R.E..

Durata: ANNUALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
COMUNALE

83.000,00 14 2.660,00 30.000,00 7.500,00 10.160,00

I.C. "A. EINSTEIN" di 
Reggio Emilia

n. 2 scuole inf. Statali
n. 2 suole inf. Fism

"CRESCERE INSIEME" Durata: ANNUALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
COMUNALE

19.500,00 4 760,00 4.200,00 840,00 1.600,00

I.C. "PETRARCA" di S. 
Polo d'Enza

n. 4 scuole inf. Statali "IL CORPO 
COSTRUTTORE 
D'IDENTITA'"

Durata: BIENNALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito territoriale: 
SOVRACOMUNALE

11.500,00 4 760,00 7.500,00 1.500,00 2.260,00

I.C. di S. Martino in 
Rio

n. 2 scuole inf. Statali "INSIEME PER EDUCARE" Durata : BIENNALE
Anno inizio: 2016/17
Ambito territoriale:  
COMUNALE

3.800,00 2 380,00 3.900,00 975,00 1.355,00

TOTALE 461.774,00 173 32.870,00 264.848,35 76.699,30 109.569,30

copia informatica per consultazione



Allegato B

ASSOCIAZIONE 
n. sezioni 
coinvolte

TITOLO PROGETTO

ELEMENTI DEL 
PROGETTO (durata, 
anno inizio, ambito 

territoriale)

COSTO PROGETTO 
2017/18

CONTRIBUTO 2017/18

Cooperativa 
Sociale 
Argentovivo

7 Maggiore diffusione della compresenza 
del personale, migliorare 
l'organizzazione degli spazi di 
accoglienza, coinvolgimento dei 
genitori nel progetto educativo, 
predisposizione della documentazione 
dell'attività svolta.

Durata: PLURIENNALE
Anno inizio: 2005/2006
Ambito: 
SUBPROVINCIALE

155.000,00 13.948,20

"IL POTENZIAMENTO  DEL 
PERSONALE DOCENTE". Diffusione 
della compresenza del personale al fine 
di garantire l'innalzamento della qualità.

Durata: ANNUALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito: PROVINCIALE

270.000,00

"LA DOCUMENTAZIONE EDUCATIVA". 
Predisposizione della documentazione 
dell'attività svolta

Durata: ANNUALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito: PROVINCIALE

270.000,00

Libera scuola 
Steiner Waldorf

6 "I BAMBINI E LA NATURA" 
(Valorizzazione del coinvolgimento dei 
genitori  nel progetto educativo e 
predisposizione della documentazione 
dell'attività svolta)

Durata:ANNUALE
Anno inizio: 2017/18
Ambito: COMUNALE

24.145,00 11.963,65

totale sezioni 
coinvolte

265 TOTALE 719.145,00 528.047,05

€ 1.992,60 quota per sezione
Assegnato alla Libera Scuola Steiner a somma di € 8 ,05 non suddivisa dopo il riparto (quale beneficiar io del contributo più esiguo)

“PROGETTI DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI RIVOLTI A BA MBINI 0-6 ANNI. L.R. 26/01". Anno scolastico di rif erimento 
2017/18. Elenco richieste pervenute

FISM provinciale 252 502.135,20

copia informatica per consultazione



Allegato C

ASSOCIAZIONE/ENTE richiedente
N. servizi 3-6 anni coordinati 

2016/17
CONTRIBUTO 2017/18

FISM provinciale 77 68.275,90

ASP "OPUS CIVIUM" di Castelnovo 
Sotto

4 3.552,79

UNIONE VAL D'ENZA    7 6.206,90

88 78.035,59

Quota per servizio coordinato € 886,70

ASSEGNAZIONE FONDI PER "INSERIMENTO FIGURE DI COORD INAMENTO PEDAGOGICO NELLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE D'ISTRUZIO NE. L.R. 12/03". ANNO DI 

RIFERIMENTO 2016/17. Piano a.s. 2017/18

Assegnato ad ASP "OPUS CIVIUM" la somma di € 5,99 n on suddivisa dopo il riparto (quale 
beneficiario del contributo più esiguo)

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 820 del 22/11/2017.

Reggio Emilia, lì 22/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


